
Alarmplan Fischsterben:  

Zum Vorgehen bei Fischsterben nach VwV FischG Punkt 12  

(siehe auch Workflow Fischsterben) 

 

 Meldung über Fischsterben geht bei Leitstelle ein (110 oder örtlicher 

Dienstelle)  

 

 Unverzüglich melden bei:  

 

 Ortspolizeibehörde, 

 zuständigem Fischereiaufseher (siehe Liste Fischerei), 

 zuständigem Landratsamt (Untere Wasserbehörde) 

 zuständigem Regierungspräsidium (Höhere Wasserbehörde und 

Fischereibehörde, siehe Liste Fischerei) 

 

 Ortspolizeibehörde weist Vollzug an, eine Vorort Begehung zu machen: 

 

 Gewässer stromauf und –abwärts begehen nach Möglichkeit im 

Beisein des Fischereiaufsehers und des Fischereiberechtigten 

(soweit bekannt) 

 Bei Verdacht auf Gewässerverunreinigung ist die Untere 

Wasserbehörde zuzuziehen, es sind Proben von Wasser und 

Fischen zu entnehmen 

 Fische werden an zuständiges CVUA / STUA geschickt (Vorgehen 

nach Anlage 9 VwV FischG). 

 Wasserproben (mind. 3 Liter in geschlossenen Flaschen) an ein 

geeignetes Labor zur chemischen Analyse (Vorgehen nach 

Anlage 10 VwV FischG) 

 Es ist ein Ermittlungsbericht zu verfassen (Vorgehen nach Anlage 

11 VwV FischG), dieser muss verschickt werden an: 

Fischereiaufseher, Regierungspräsidium (Höhere Wasserbehörde 

und Fischereibehörde) und Landratsamt (Untere Wasserbehörde).  

  



 

 

Workflow Fischsterben 
 

 

Polizei / Vollzug 
wenn möglich Gewerbe und 

Umwelt  
 

 Ermittlungsbericht 
(Anlage 11 VwV FischG) 

Meldung 
Privatperson, Behörde 

Polizei 
Leitstelle (110),  

örtliche Dienststelle 

 Probennahme 

Fische 
(Anlage 9 

VwV FischG) 

Wasser 
(Anlage 10 

VwV FischG) 

Fischerei- 
aufseher  

staatlich, ehrenamtlich 
(Liste bei Leitstelle) 

Fischerei- 
berechtigter 

(soweit bekannt) 

Landratsamt / Stadt 

 
Wasserbehörde 

Naturschutzbehörde 
Veterinärbehörde 

Gesundheitsbehörde 
Landwirtschaftsamt 

Regierungs- 
Präsidium 

Wasserbehörde & 
Fischereibehörde 
Ortszuständigkeit 

 

Ortspolizei- 
behörde  

 Gemeinsame Ursachenermittlung CVUA 
/ 

STUA 

Freies 
Labor 

 
 

Vorort, Am Gewässer 

Feuerwehr / THW / 
Tierkörperbeseitigung 

 

Sofortmaßnahmen 

Informationsweiterleitung 

Berichtsweiterleitung 

Anweisung / Maßnahmen 

Rechtsgrundlagen: 
Fischereigesetz für Baden-Württemberg (FischG)  
Verwaltungsvorschrift (VwV FischG) 



Liste der Fischereiaufseher - Regierungspräsidium Freiburg

Stand: Januar 2020

Dienstbezirk Name, Vorname Anschrift Telefonverbindung

E-mail

Dienststelle

privat

friedhelm.gloenkler@rpf.bwl.de

Bodensee-Untersee Glönkler, Friedhelm Setzeweg 9 07534/1872

Lkr. KN, TUT, RW 78479 Reichenau 0176/25464145

Lkr. BH (NW-Gebiet*) felix.kuenemund@rpf.bwl.de

Lkr. EM, OG Künemund, Felix Wilhelmstr. 24 0781/12471-1663

Freiburg 77654 Offenburg 0160/96964025

Peter.Weisser@rpf.bwl.de

Lkr. BH (außer NW-Gebiet*) Weisser, Peter Rathausplatz 5 07761/5506-6723

Lkr. LÖ, WT, SB 79713 Bad Säckingen 0172/7793518

Dienstbezirk Name, Vorname Anschrift Telefonverbindung

E-mail

Dienststelle

privat

Fischzucht.Kaiser@yahoo.de

Kaiser, Herbert Lochmühleweg 8 07653/1210

Freiburg 79853 Lenzkirch 0172/7630309

Emmendingen Fr-roesch@t-online.de

Ortenaukreis (südl. Rösch, Fritz Beethovenstraße 1A

Schutterentlastung) 79183 Waldkirch 07681/5358

Strittmatterm@freenet.de

Lörrach Strittmatter, Michael Brombacherstr. 28

79618 Rheinfelden 07623/20557; 0162/2638632

emil@wolfhag.de

Ortenaukreis (nördl. Roth, Emil Wolfhag 24

Schutterentlastung) 77704 Oberkirch 07802/50310; 015228870600

stephanstaebler@gmx.de

Stäbler, Stephan Hauptstraße 33

77793 Gutach 0170/9624310; 07833/9557-189

Stefan.Heinermann@gmail.com

Konstanz Heinermann, Stefan Höhenstoffelstraße 2A

Tuttlingen 78259 Mühlhausen-Ehingen 01708135712

Name, Vorname Anschrift Telefonverbindung

Gerhard.Bartl@rpf.bwl.de

Bartl, Gerhard Bertoldstr. 43 0761/208-1297

79098 Freiburg

Claudia.Torzi@rpf.bwl.de

Torzi, Claudia Bertoldstr. 43 0761/208-1296

79098 Freiburg

Fischereibehörde RP 

Freiburg
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Zielgewässser für die 

Wanderfisch-

ansiedlung

Breisgau-

Hochschwarzwald

* Das nordwestliche Gebiet des Landkreises Breisgau-Hochschwarzwald (BH) umfasst die Gemeinden: Vogtsburg, Eichstetten, Bötzingen, Ihringen, Breisach, Merdingen, Gottenheim, Mach 

und Umkirch                                                         



Liste der Fischereiaufseher - Regierungspräsidium Tübingen

Stand: Januar 2020

Dienstbezirk Name, Vorname Anschrift Telefonverbindung

E-mail

Dienststelle

privat

christian.wenzel@rpt.bwl.de

Bodenseekreis Wenzel, Christian Haldenweg 1/1 0172/8655209

88069 Tettnang

matthias.bopp@rpt.bwl.de

Bodenseekreis Bopp, Matthias Prielstraße 29 0172/8655210

Konstanz 88696 Owingen

Dienstbezirk Name, Vorname Anschrift Telefonverbindung

E-mail

Dienststelle

privat

Zollernalb uejunghans@t-online.de

Tübingen Junghans, Ulrich Wichernstraße 31 07121/347156 

Reutlingen 72800 Eningen u.A. 07121/880758; 0157 58425236 

saiger.kessler@freenet.de

Ravensburg Kessler, Siegfried Bachstraße 8

88271 Wilhelmsdorf 07503/916000; 0152/05663248

Alb-Donau hugo.hoechstaedter@gmail.com

Ulm Höchstädter, Hugo Hauptstraße 66 07391/6351 

Biberach 89584 Ehingen/Donau 07391/53979; 0170/3256693 

ingo.frick1@gmail.com

Sigmaringen Frick, Ingo Kreuzbühl 13

88637 Leibertingen 07466/927496; 0176/74733232

Name, Vorname Anschrift Telefonverbindung

Uwe.Dussling@rpt.bwl.de

Dußling, Uwe Konrad-Adenauer-Str. 20 07071/757-3342

72072 Tübingen

christoph.dapp@rpt.bwl.de

Dapp, Christoph Konrad-Adenauer-Str. 20 07071/757-3346

72072 Tübingen
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Fischereibehörde RP 

Tübingen



Liste der ehrenamtlichen Fischereiaufseher - Regierungspräsidium Karlsruhe

Stand: Januar 2020

Name, Vorname Anschrift Telefonverbindung

E-mail

Dienststelle

privat

jochen.bumm@web.de

Bumm, Jochen Otto-Dill-Straße 32

67061 Ludwigshafen 0621/17857836; 0176/215656

Herold, Dieter Apfelstraße 12

69517 Gorxheimertal 06201/22142; 0172/5738331

Erndwein, Wolfgang Bachstraße 24

76344 Eggenstein-Leopoldshafen 0721/787657 

Fasulo, Gerhard Schlehenweg 8/3

72218 Wildberg 07054/3734322

Göbel, Alfred Wutgenaustr. 32

76661 Philippsburg 07256/5473

Klaus.Parey@de.trumpf.com

Parey, Klaus Mörikeweg 17 07156/30330978

75331 Engelsbrand 07235/8420

Granacher, Eugen Herdweg 31

72275 Alpirsbach 07444/4839

Wiegner, Hermann Grenzstr. 4

76477 Elchesheim-Illingen 07245/2669

Name, Vorname Anschrift Telefonverbindung

Frank.Hartmann@rpk.bwl.de

Hartmann, Frank Schlossplatz 4 - 6 0721/9263741

76247 Karlsruhe

Stephan.Huesgen@rpk.bwl.de

Hüsgen, Stephan Schlossplatz 4 - 6 0721/9263757

76247 Karlsruhe

Elisabeth.Schweikert@rpk.bwl.de

Schweikert, Elisabeth Schlossplatz 4 - 6 0721/9262768

76247 Karlsruhe

Baden-Baden

Fischereibehörde RP 

Karlsruhe

Mannheim

Heidelberg

Rhein, unterer Neckar

Karlsruhe

(Stadt und Land)

Calw

Freudenstadt

Rastatt

Karlsruhe

(Stadt und Land)

Enzkreis

Pforzheim

Freudenstadt

Mannheim

Heidelberg

Rhein, unterer Neckar

Dienstbezirk



Liste der ehrenamtlichen Fischereiaufseher - Regierungspräsidium Stuttgart

Stand: Januar 2020

Name, Vorname Anschrift Telefonverbindung

E-mail

Dienststelle

privat

bruno.stolz@kabelbw.de

Stolz, Bruno Laistr. 19

97947 Grünsfeld 09346/521; 0151-50765008

Am Roten Berg 22 info@friese-umwelt.de

Friese, Thomas 07973/3019837

0172-6020038

Achim.Megerle@Hohenlohekreis.de

Megerle, Achim Ziegelsteige 42 07940/18367

74670 Forchtenberg 07947/2120; 0176-50651716

gerlachheinz@hotmail.com

Gerlach, Heinz Binswanger Str. 116

74172 Neckarsulm 07132/16324; 0176-38361611

pschiele18@gmail.com

Schiele, Peter Im Wiesental 25 0711/21657497

71711 Steinheim 07144/859965; 0162-2101544

helmut.bruckelt@t-online.de

Bruckelt, Helmut Hauffstr. 2

71672 Marbach 07144/8524991; 0160-5500651

strauss-kurt@web.de

Strauß, Kurt Jahnstr. 27

73441 Bopfingen 07362/7746; 0159-01032209

 Alexander.C1@gmx.de

Christ, Alexander Filsstr. 40

73333 Gingen 07162/3051861; 0177-9294532

h.wnuck@kabelbw.de

Wnuck, Hubert Schöneberger Weg 14

71065 Sindelfingen 07031/878624; 0152-53462530

sthweller@alice-dsl.net

Weller,Thomas Werner-Haas-Weg 4 0711/218050-10

70469 Stuttgart 0711/4209892;  0159-02356755

Name, Vorname Anschrift Telefonverbindung

Dominik.Geray@rps.bwl.de

Geray, Dominik Ruppmannstr. 21  0711/904-13302

70565 Stuttgart

Felix.Hertenberger@rps.bwl.de

Hertenberger, Felix Ruppmannstr. 21  0711/904-13331

70565 Stuttgart

Fabian.Schwarz@rps.bwl.de

Schwarz, Fabian Ruppmannstr. 21  0711/904-13306

70565 Stuttgart

74423 Obersontheim-

Oberfischach

Stuttgart

Böblingen

Esslingen

Rems-Murr

Ostalb +

Heilbronn

Stadt und Land

Ludwigsburg

Hohenlohe

Fischereibehörde RP 

Stuttgart

Heidenheim

Göppingen

Main-Tauber

Schwäb.Hall

Dienstbezirk


